
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

Valor: R$ 62.500,00
Data da assinatura: 01/07/2022 - Vigência: 03/07/2022 à  31/10/2022
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fontes de Recurso:  0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936, 0349008569, 0349008725, 
0349008751, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 
0349009475, 0349009535, 0349009606, 0349009750 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339030 
CONTRATADA: F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-63,
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, Nº 125, BR 316 KM 8, Ananindeua/
Pa, CEP: 67033-030, Telefone: (91) 3182-0250 / 3202-1344 / 3202-1310,
ORDENADOR: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FSCMP

Protocolo: 823338

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01180

Valor: R$8.800,00
Data: 27/06/2022
Objeto:  MATERIAL EXTRA-PADRÃO-ADESIVO CIRÚRGICO ESTÉRIL DE 
N-BUTILCIANOACRILATO (AMPOLA DE 0,5 ML)
PAE nº 2022/608479 -  DISPENSA DE LICITAÇÃO: 068/2022/FSCMP
Funcional Programática:10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0269008102; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: C M P AINETTE, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO-
DEMEDICAMENTOS E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR UNIPESSOAL LT-
DACNPJ/MF: 04.269.484/0001-20 ENDEREÇO: AV GALEAO, N° 14 - Bairro: 
Maracangalha, Belém-PA - CEP: 66.110-040TELEFONE: (91) 8098-7629,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 823002
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01179
Valor: R$716,00
Data: 27/06/2022
Objeto: MATERIAL EXTRA-PADRÃO - PINCA BASKET PARA RETIRADA DE 
CORPOESTRANHO,FABRICADA EM ACO INOX GRAUMEDICO (4 FIOS), TIPO 
CESTOL
PAE nº 2022/478212 -  DISPENSA DE LICITAÇÃO: 069/2022/FSCMP
Funcional Programática:10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0669006841; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: BW COMERCIO IMPORTACAO EIRELI,   CNPJ/MF: 
40.578.828/0001-46 ENDEREÇO:Rua BRAGANCA, Nº45, SALA 04 E 05, 
Bairro: Santa Cruz Industrial, Contagem-MG,CEP: 32.340-510 TELEFONE: 
(31) 3363-8311
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 823051

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 780/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
30 DE JUNHO DE 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o estabelecido na Lei 5.810/94, art. 92, alínea d;
Considerando o Requerimento do servidor Loredan de Andrade Mello;
RESOLVE,
l - Conceder Licença para candidatura eleitoral, ao servidor Loredan de An-
drade Mello, Médico, matrícula nº 54194669/1, lotado no Hemonucleo de 
Altamira, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no período de 02 de julho de 2022 a 02  de outubro de 2022.
II  -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 30  de junho de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA
                        

Protocolo: 822995

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 782/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 30  DE JUNHO DE 2022.

             O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Processo nº 2022/819151 que versa sobre o distrato do 
servidor Juan Monteiro Da Silva;
RESOLVE:
Distratar, (a) servidor (a) Juan Monteiro Da Silva, matrícula nº 5961716/1 
do cargo de Médico, lotado (a) na Gerência de Triagem de Doadores desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a con-
tar de 30 de junho de 2022
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 30 de junho  de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 823019

TERMO ADITIVO A CONTRATO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2021 (REF. PROC. 
2022/511177)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 07.553.026/0001-06 com sede 
na Rua Antonio Barreto n° 714, Bairro Umarizal na cidade de Belém/PA, 
neste ato representado por seu representante legal Artur Jose Jansen No-
vaes, portador da Cédula de Identidade nº.3201640 SSP/PA, CPF/MF sob o 
nº.631.953.802-34, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 064/2021, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
29/07/2022 a 29/07/2023, e com reajuste de 3% (três porcento) referente 
ao dissídio.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de 
R$180.301,44 (cento e oitenta mil trezentos e um reais e quarenta e qua-
tro centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 
Natureza da Despesa: 339037 
Fonte de Recurso: 0261000000 e 0269001022
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 28 de Junho de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Artur Jose Jansen Novaes - ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ – Con-
tratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 822775
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.075/2019 (REF. PROC. 

2022/758935)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 00.489.015/0001-65, 
localizada a Travessa Maurití, 2809 – Marco – CEP: 66093-180, Belém-PA, 
neste ato representada por seu representante legal Taís Resende Cavalléro 
de Freitas, Brasileira, sócia – gerente administrativa, portadora do RG sob 
o n° 6166263 SSP/PA e CPF sob o nº. 013.152.412-77, doravante deno-
minada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 075/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
08/08/2022 a 08/08/2023.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$15.805,92 
(quinze mil oitocentos e cinco reais e noventa e dois centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Unidade orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 24 de Junho de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Taís Resende Cavalléro de Freitas- CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADO-
RES LTDA EPP- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 822781


